
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Junto aos autos do processo licitatório n° 046/2022, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 17 de outubro de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



aat~eircrtta ne 
são JOÃO 
DOS PATOS 

Portal de 
Compras 

FOLHA N°  5i o 
NO PROC. 

,-- 
~ ...~.... .  . .~~ 
~ R h  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Termo de Adjudicação 
Pregão N° 046/2022 

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as 
empresas vencedoras conforme indicado abaixo: 

RAZÃO SOCIAL: CONNECT TELECOMUNICACOES E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 
CNPJ N° 08.812.148/0001-32, Inscrição Estadual: 12.236077-0 
ENDEREÇO: Avenida Presidente Medici, N° 2425, Bairro Centro 
CIDADE: São João dos Patos/MA - CEP: 65.665-000 
TEL: (99) 98126-4364 

\IL: financeiro@iconnecttelecom.com.br 

ORO. Descrição MARCA UND QUANT. 
VAL. TOTAL 

UNIT. MENSA! 

1

Interconexão do circuito de vídeo-
monitoramento em vias públicas do 
município, contemplando a utilização de 
solução de transmissão de dados via 
intranet e internet Interligando e 
gerenciando pontos de câmeras através 
de uma rede de fibra óptica por meio de 
circuito fechado de CFTV, com operação 
ininterrupta para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração 

Prestação 
de 

Serviços 
UND 24 

r 

R$ 195,00 R$ 4.680,. 

MESES 

VALOR TOTAL R$ 56.160, 

São João dos Patos/MA, 17 de Outubro de 2022 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

12 

www.saojoaodosp atos. ma. g0v.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



e N 

FAMEM DIÁRIA OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO fMARANI-IÃO 

ÍNDICE 

ANO XVI * N2 2963 
ISSN 2763-860X 
Sã0 LUÍS 
SEXTA * 21 DE OUTUBRO DE 2022 

OLHA N 

N° PROC. f&-

~ 
1 ~~a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCâNTARA   4 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0203.0052   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAíBA   4 
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.°055/2022   4 
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.°054/2022   5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   6 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 400/2022   6 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO   6 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 395/2022   7 
RESENHA DO CONTRATO Nº 614/2022   7 
RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001 DO CONTRATO Nº 485/2022   7 
PORTARIA N° 529/2022   7 

:FEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHãO   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022   7 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022   17 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2022   19 
ERRATA DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 093/2022.   21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  21 
AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2022 - CPL/DP   22 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2022 - SEMAFIN   22 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2022 - SEMUS   22 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO   22 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO   22 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR   22 
EXTRATO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL CONTRATO Nº 0403/2022   22 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1110/2022   23 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1110.1/2022   23 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1110.2/2022   23 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1110.3/2022   24 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1710.1/2022   24 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1710/2022   24 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   24 
ATA DE ABERTURA DA SESSÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº: 002/2022-CPL   24 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2022   25 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2022   25 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-SRP   25 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-SRP   25 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-SRP   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   26 
CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ATA Nº 125/2022   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA   26 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE027.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 027/2022   26 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS. TOMADA DE PREÇOS N. 009/2022.   26 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS. TOMADA DE PREÇOS N. 007/2022   27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAú   27 
AVISO DE LICITAÇÃO PE 070/2022 COMBUSTIVEL   27 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2022 FC SUPERMERCADO   27 
EXTRATO DE CONTARTO Nº 127.1/2022 FC SUPERMERCADO   27 
EXTRATO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.2/2022 FC SUPERMERCADO   28 
EXTRATO DE CONTARTO Nº 127.3/2022 HIPER MAIS   28 
EXTRATO DE CONTARTO Nº 127.4/2022 HIPER MAIS   28 
EXTRATO DE CONTRATO 127.5/2022 HIPER MAIS   28 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.6/2022 P. J. BARROS PESSOA-ME   28 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.9 PRAX DISTRIBUIDORA   28 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.10 PRAX DISTRIBUIDORA   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.11/2022 PRAX DISTRIBUIDORA   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.7/2022 P. J. BARROS PESSOA-ME   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 127.8/2022 P. J. BARROS PESSOA-ME   29 

CERTIF1CADQ DIGITALMENTE 



í!iMKI.J t1-1;

DOS~ MUNICIPIOS 
à + L , EXTA * 1 DE OU UBR • DE 0 AN • XVI * Ns 2  • 

ISSN 2763-860X 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 079/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHãO  

EXTRATO DE ATA DE SRP 60/2022  
EXTRATO DE ATA DE SRP 61/2022  
PORTARIA Nº 0190/2022  
PORTARIA Nº 0191/2022   30 
PORTARIA Nº 0189/2022   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELâNDIA   31 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº TP011.001/2022. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2022   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES   31 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120/2022.   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS   31 

DECRETO Nº 014, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHãO   32 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3A/2022. MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021.   32 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7A/2022. MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021   32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS   32 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 88/2022. REF: ADESÃO: Nº 001/2022   32 
DECRETO Nº. 12/2022-GAB   33 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA   33 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO   33 
ATA DE REGSITRO DE PREÇO   33 

/"~, EXTRATO DE CONTRATO   33 
cFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII   33 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP   34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS  34 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TP 012/2022   34 
ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TP 013/2022   34 
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS - TP 014/2022   34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHãO   35 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇO N.º 004/2022   35 
DECRETO MUNICIPAL Nº 24, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.   35 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO.CONTRATO Nº 86/2022   35 
EXTRATO DO DO 2º TERMO ADITIVO.CONTRATO Nº 87/2022.   36 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO.CONTRATO Nº 88/2022   36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE   36 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022   36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSáRIO   37 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 026/2022   37 
RESENHA DE CONTRATO Nº 183/2022/PMR. PROCESSO Nº 140/2022 - PMR   37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA  37 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2022   37 

.REFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHãO  38 

DECRETO MUNICIPAL Nº 029/2022 - GAB DE 20 DE OUTUBRO DE 2022   38 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUá   38 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 041/2022   38 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022-CPL/SLP   41 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO AZEITãO   41 

AVISO DE LICITAÇÃO   41 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO MARANHãO   42 

DECRETO N.º 0018 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022   42 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOãO DO PARAÍSO   42 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2022.   42 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2022   42 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022   42 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 230/2022 - INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2022   43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOãO DOS PATOS  43 

ATA DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA PARA A NOMEÇÃO E POSSE DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO   43 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2022   44 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2022   44 

RESOLUÇÃO Nº 02/2022/CMDCA/SJP/MA   45 
45 

DECRETO Nº 26, DE 14 DE OUTUBRO 2022.   45 

DECRETO N° 27, DE 20 DE OUTUBRO DE 2.022.   46 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE  46 

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 309/2022; - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022.   46 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004.2022   46 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 

CERTIflCADCI l7ìGITALMENTF 



'.1-- I;

• DaSMUNICIPIOS 
, EXTA * 1 • E OUTUBR + DE

ISSN 2763-860X` 

FOLHA N' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE  

Nb..pttCf~: 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 005.014/2022. 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 006.014/2022. 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. Nº 007.014/2022. _ 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.003/2022 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 015.002/2022.   47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHãO   47 
ALTERAÇÃO DO ANEXO III - CRONOGRAMA GERAL DO EDITAL N° 001/2022 - GAB/SEMED   47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO   48 
DECRETO LEGISLATIVO N° 001 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022   48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA   49 
PORTARIA Nº 163 DE 16 DE JULHO DE 2021   49 

6 

~ 

CERTIFICADO OIGITAUÁENTE 



lfl,'-;l,:I.J . J' I ~1 , 

DOS MUNICIPIOS 

010.676.034-94, RG: 821586971 SSP/MA. Realizada a eleição a mesa 
responsável pelos trabalhos encerrou a reunião. Sem mais a tratar, eu, 
Simone Maria Coelho Vilanova, Secretária, lavrei a presente ata a qual 
vai assinada por mim e pela presidente do CMI, os integrantes da mesa 
e demais Conselheiros que assim o desejarem. 
São João dos Patos Estado do Maranhão, aos 25 dias de maio de 2021. 

Secretaria: Simone Maria Coelho Vilanova 

N° PROC. 

Presidente: Maria das Dores d Sousa Melo 

r .~A.r:cºrs ••,s 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 2a9ca0b5a38c733c2e5alb77c79a7a0a 

1//TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOÃO DOS PATOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO 

Tacmo da Adjudicado 

P,•gio N 0{6/2022 

Ap.c anal,• da doou "e' ccSc aP.e•senlada e ! ' 
,ndaaoo aoa~.o 

actos IOAos os recursos referentes ao presente pregio. adId~co as empresas ve~<edoras conforme 

RAZÃO SOCIAL: CONNECT TELECOMUNICACOES E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 
CNPJ Nº 08.812.148/0001-32, Inscrição Estadual: 12.236077-0 
ENDEREÇO: Avenida Presidente Medici, Nº 2425, Bairro Centro 
CIDADE: São João dos Patos/MA - CEP: 65.665-000 
TEL: (99) 98126-4364 
,AIL: financeiro@iconnecttelecom.com.br 

ORD. Descrição MARCA UND QUANT. 
VAL. TOTAL/ 

UNIT. MENSAL 

1

Interconexão do circuito de vídeo-monitoramento em 
vias públicas do município, contemplando a 
utilização de solução de transmissão de dados via 
intranet e internet Interligando e gerenciando pontos 
de câmeras através de uma rede de fibra óptica por 
meio de circuito fechado de CFTV, com operação 
ininterrupta para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração 

Prestação de 
Serviços 

UND 24 R$ 195,00 R$ 4.680,00 

MESES 12 

VALOR TOTAL R$ 56.160,00 ' 

São João dos Patos/MA, 17 de Outubro de 2022 

r 
. ancisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município ~ï 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 3f0c0f74d4773e090f2878f8ef893d88 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2022 

Processo Administrativo nº 120903/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/10/2022 
ABERTURA: 11:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, A Secretária Municipal de Administração, a Senhora: Thuany Costa 
de Sã Gomes, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal n4 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se 
subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2022, 
cujo objeto trata da contratação de empresa especializada para interconexão do circuito de vídeo-monitoramento em vias públicas do município, 
contemplando a utilização de solução de transmissão de dados via intranet e internet Interligando e gerenciando pontos de câmeras através de 
uma rede de fibra óptica por meio de circuito fechado de CFTV, com operação ininterrupta para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 




